[image: image1.jpg]

ДУМА

ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

16.07.2010

         № 37
Об утверждении  порядка предоставления

Бюджетных  кредитов бюджетам поселений
Рассмотрев разработанный и представленный исполнительным органом местного самоуправления администрации Парабельского района Порядок  предоставления  бюджетных  кредитов бюджетам  поселений,  в целях удовлетворения  представления Прокурора Парабельского района   от 19.03.2010г. № 33-2010 «Об устранении  нарушений бюджетного законодательства»,  руководствуясь  ст. 93.3 Бюджетного  кодекса РФ,

ДУМА РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок предоставления бюджетных кредитов бюджетам поселений (прилагается).

2. Решение направить Главе района для подписания и опубликования.

Председатель

                                 Г.Д.Аминов

Приложение к решению

Думы Парабельского района

от 16.07.2010  № 37
ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНЫХ КРЕДИТОВ БЮДЖЕТАМ ПОСЕЛЕНИЙ
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет основания, условия предоставления, использования и возврата бюджетных кредитов, предоставляемых из бюджета Парабельского муниципального района бюджетам поселений для покрытия временного кассового разрыва, возникающего при исполнении бюджетов поселений.

1.2. Бюджетный кредит - денежные средства, предоставляемые бюджетом Парабельского муниципального района бюджетам поселений на возвратной и возмездной основах.

1.3. Временный кассовый разрыв - прогнозируемая в определенный период текущего финансового года недостаточность на едином счете бюджета денежных средств, необходимых для осуществления кассовых выплат из бюджета поселения.

1.4. Основания, условия предоставления, использования и возврата бюджетных кредитов устанавливаются решением Думы Парабельского района о бюджете на текущий финансовый год и настоящим Порядком.

1.5. Бюджетные кредиты бюджетам поселений из бюджета Парабельского муниципального района могут предоставляться на срок до одного года.

1.6. Объем предоставляемого бюджетного кредита определяется возможностями бюджета Парабельского муниципального района, величиной временного кассового разрыва, возникающего при исполнении бюджета поселения.

2. Условия предоставления бюджетного кредита

2.1. Бюджетные кредиты бюджетам поселений предоставляются при условии отсутствия просроченной задолженности по денежным обязательствам перед бюджетом Парабельского муниципального района.

2.2. Бюджетные кредиты предоставляются на условиях возмездности и возвратности.

2.3. Заемщики обязаны вернуть бюджетный кредит и уплатить проценты за пользование им в порядке и сроки, установленные условиями предоставления кредита и (или) договора.

2.4. Бюджетные кредиты предоставляются бюджетам поселений без предоставления ими обеспечения исполнения своего обязательства.

3. Порядок предоставления бюджетного кредита

Орган местного самоуправления поселения, претендующий на получение бюджетного кредита, представляет в адрес главы Парабельского муниципального района следующие документы:

3.1. Заявку поселения на получение бюджетного кредита за подписью главы поселения  с просьбой о предоставлении бюджетного кредита (в произвольной форме) с обязательным указанием причин образования временного кассового разрыва, суммы, целевого назначения и срока погашения бюджетного кредита.

3.2. Учредительные документы (представляются единовременно при выдаче бюджетного кредита бюджету поселения впервые в текущем году (прошитые, пронумерованные, скрепленные печатями и подписями уполномоченных лиц).

3.3. Утвержденный бюджет поселения на текущий финансовый год с приложениями (прошитый, пронумерованный и скрепленный печатями и подписями уполномоченных лиц).

3.4. Обоснование и расчеты, подтверждающие наличие временного кассового разрыва, возникшего при исполнении бюджета поселения.
3.5. Выписку из долговой книги о состоянии муниципального долга на дату запроса за подписью главы поселения и специалиста  финансиста.

3.6. Полные реквизиты получателя бюджетного кредита (наименование, юридический адрес, фамилия, имя, отчество и полное наименование должности руководителя, уполномоченного подписывать договор, реквизиты счета, ИНН, КПП, ОКАТО, БИК).

3.7. Справку из отделения по Парабельскому муниципальному району Управления Федерального казначейства по Томской области об остатке средств на лицевом счете бюджета поселения на день обращения и об отсутствии претензий к счету. К справке необходимо приложить расшифровку остатков средств с выделением средств, поступивших из федерального бюджета, бюджета Томской области (субсидии, субвенции), и собственных доходов бюджета поселения с подписями главы поселения и  финансиста, заверенными печатью.

3.8. Отчет об исполнении бюджета за предыдущий финансовый год (представляется единовременно при выдаче бюджетного кредита поселению впервые в текущем году).

3.9. Орган, составляющий и исполняющий бюджет Парабельского муниципального района, рассматривает представленные поселением документы и готовит проект постановления главы Парабельского муниципального района о предоставлении бюджетного кредита с указанием объема предоставляемого бюджетного кредита, цели его использования, размера процентной ставки за пользование бюджетным кредитом, срока уплаты начисленных процентов, срока возврата бюджетного кредита либо готовит мотивированный отказ в его предоставлении.

3.10. Орган, составляющий и исполняющий бюджет Парабельского муниципального района, вправе запросить у поселения дополнительную информацию, необходимую для принятия решения о предоставлении бюджетного кредита.

3.11. Решение о предоставлении бюджетного кредита поселению принимает глава Парабельского муниципального района.

3.12. Предоставление бюджетного кредита оформляется договором между администрацией Парабельского муниципального района и администрацией поселения.

4. Порядок зачисления, использования и возврата бюджетного кредита

4.1. Поселение - получатель бюджетного кредита обязано:

эффективно использовать средства бюджетного кредита на цели, предусмотренные договором;

возвратить бюджетный кредит и уплатить проценты за пользование им в полном объеме в сроки, предусмотренные договором.

4.2. Орган, составляющий и исполняющий бюджет Парабельского муниципального района, ведет учет, контроль за полным и своевременным погашением суммы основного долга и полным и своевременным поступлением процентов.

4.3. В целях обеспечения контроля за целевым использованием бюджетного кредита поселение обязано ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за отчетным, представлять в орган, составляющий и исполняющий бюджет Парабельского муниципального района, отчет о целевом использовании средств бюджетного кредита.

4.4. В случае если предоставленные бюджетам поселений бюджетные кредиты не погашены в установленные сроки, остаток непогашенного кредита, включая проценты, штрафы и пени, взыскивается за счет дотаций бюджетам поселений из бюджета Парабельского муниципального района.

4.5. В соответствии с общими требованиями, определяемыми Министерством финансов Российской Федерации, орган, составляющий и исполняющий бюджет Парабельского муниципального района, устанавливает порядок взыскания остатков непогашенных кредитов, включая проценты, штрафы и пени.

Глава района									      А.Л. Карлов